



## 平成24年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年8月9日

上場取引所 東大

上場会社名 東邦亜鉛株式会社

コード番号 5707 URL <http://www.toho-zinc.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 手島 達也

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長

(氏名) 今井 通弘

TEL 03-3272-5614

四半期報告書提出予定日 平成23年8月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成24年3月期第1四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第1四半期	24,545	△0.1	349	△78.5	577	△62.7	125	△85.6
23年3月期第1四半期	24,565	60.8	1,627	△32.2	1,546	△34.6	868	△37.3

(注) 包括利益 24年3月期第1四半期 3,380百万円 (178.6%) 23年3月期第1四半期 1,213百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第1四半期	0.92	—
23年3月期第1四半期	6.40	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
24年3月期第1四半期	142,402	62,526	43.9	460.43
23年3月期	141,007	60,096	42.6	442.54

(参考) 自己資本 24年3月期第1四半期 62,526百万円 23年3月期 60,096百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	0.00	—	7.00	7.00
24年3月期	—	—	—	—	—
24年3月期(予想)	—	0.00	—	7.00	7.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	50,000	4.7	1,400	△59.8	1,400	△61.1	500	△91.8	3.68
通期	114,000	10.0	6,200	△27.0	6,000	△31.2	3,500	△53.6	25.77

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 ー社 (社名) 、 除外 ー社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

24年3月期1Q	135,855,217 株	23年3月期	135,855,217 株
24年3月期1Q	55,245 株	23年3月期	55,228 株
24年3月期1Q	135,799,973 株	23年3月期1Q	135,801,306 株

#### ※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続を実施中であり、

#### ※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信【添付資料】3ページ「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	3
2. サマリー情報(その他)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	8
(4) セグメント情報等	8
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8
4. 補足情報	9
(1) 連結売上高	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、平成23年3月11日に発生した東日本大震災による直接的な被害や福島第一原子力発電所事故及びそれに伴う電力供給の制約等により企業活動が停滞し、個人消費も低迷するなど厳しい状況で推移しました。

当社グループにおきましても、社員に人的被害はなかったものの亜鉛系工場である小名浜製錬所並びに安中製錬所が被災し操業停止を余儀なくされました。一時は通常時の3割程度の操業に落ち込んでおりましたが、全社一丸となって復旧工事に取り組んだ結果、被害の大きかった小名浜製錬所も6月1日から操業を再開し通常操業へ戻りつつあります。

これら亜鉛系2工場の操業停止により亜鉛製品や酸化亜鉛は減産となり苦戦を強いられましたが、震災の影響を受けなかった契島製錬所で生産する鉛製品、銀製品は増販に価格上昇が加わるなど好調に推移し、当第1四半期連結累計期間の売上高は245億45百万円とほぼ前年同期並みを確保することができました。

なお、損益面では震災や円高の影響等により、営業利益は3億49百万円(前年同期比79%減)、経常利益は5億77百万円(同63%減)、四半期純利益は1億25百万円(同86%減)とそれぞれ大幅な減益となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

## ① 製錬事業部門

主力の亜鉛製品は減販となりましたが、鉛製品及び銀製品の増販や価格上昇もあり、売上高は180億20百万円と前年同期並みになりました。一方、営業利益は震災や円高の影響が大きく42百万円(前年同期比95%減)と大幅な減益になりました。

## ② 資源事業部門

豪州の鉱山会社CBH Resources Ltd.の完全子会社化に伴い、前第3四半期連結会計期間から新設した当事業部門の売上高は、亜鉛鉱石及び鉛鉱石の外販により14億63百万円になりましたが、営業損益はエンデバー鉱山での生産トラブルにより生産高が約80%に落ち込んだこと、これに鉱業権等の減価償却費及びのれんの償却費も加わり2億54百万円の損失となりました。

## ③ 電子部材事業部門

電解鉄は特殊鋼向け等が引き続き好調に推移しましたが、電子部品及びプレーティングは車載向け等が大きく落ち込み、売上高は18億76百万円(同14%減)、営業利益は2億36百万円(同12%減)と減収減益になりました。

## ④ 環境・リサイクル事業部門

電炉ダストを原料とする主力の酸化亜鉛が震災の影響により減産を強いられたため売上高は3億88百万円(同70%減)、営業利益は44百万円(同83%減)と大幅な減収減益になりました。

## ⑤ その他事業部門

防音建材事業、土木・建築・プラントエンジニアリング事業及び運輸事業等で構成される当事業部門の売上高は27億95百万円(同6%減)と減少したものの、営業利益は防音建材事業の鉛遮蔽材等が伸びたこと等により3億22百万円(同11%増)と増益になりました。

## (2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ13億94百万円増加し、1,424億2百万円となりました。これは、主として前連結会計年度末に比べたな卸資産が増加したことによるものであります。負債については、コマーシャル・ペーパーの発行残高の増加があったものの、未払法人税等の減少により、前連結会計年度末に比べ10億35百万円減少し、798億75百万円となりました。

純資産は、前連結会計年度末に比べ24億29百万円増加し、625億26百万円となりました。

以上の結果、自己資本比率は43.9%となり、当第1四半期連結会計期間末において1.3ポイント上昇しております。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成24年3月期の連結業績予想につきましては、第2四半期連結累計期間及び通期とも前回公表(平成23年5月11日)の見直しは行っておりません。

2. サマリー情報(その他)に関する事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動  
該当事項はありません。
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用  
該当事項はありません。
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
<b>資産の部</b>		
<b>流動資産</b>		
現金及び預金	12,739	12,751
受取手形及び売掛金	16,746	15,528
たな卸資産	27,867	30,286
その他	4,727	5,270
貸倒引当金	24	21
流動資産合計	62,055	63,816
<b>固定資産</b>		
<b>有形固定資産</b>		
建物及び構築物(純額)	7,883	8,009
機械装置及び運搬具(純額)	12,699	12,974
土地	16,946	16,946
建設仮勘定	7,954	8,053
その他(純額)	413	413
有形固定資産合計	45,898	46,397
<b>無形固定資産</b>		
のれん	571	573
鉱業権	24,433	23,687
その他	77	74
無形固定資産合計	25,082	24,335
<b>投資その他の資産</b>		
投資有価証券	5,074	4,936
その他	3,678	3,699
貸倒引当金	781	782
投資その他の資産合計	7,970	7,853
固定資産合計	78,952	78,585
資産合計	141,007	142,402

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	7,321	7,087
短期借入金	22,509	22,496
1年内返済予定の長期借入金	2,760	3,381
コマーシャル・ペーパー	2,000	8,000
未払法人税等	1,906	196
引当金	626	234
その他	13,932	9,823
流動負債合計	51,056	51,220
固定負債		
長期借入金	17,086	15,944
退職給付引当金	2,669	2,603
その他の引当金	373	361
資産除去債務	763	789
再評価に係る繰延税金負債	5,779	5,779
その他	3,181	3,176
固定負債合計	29,854	28,655
負債合計	80,911	79,875
純資産の部		
株主資本		
資本金	14,630	14,630
資本剰余金	9,876	9,876
利益剰余金	27,748	26,922
自己株式	23	23
株主資本合計	52,232	51,407
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	899	850
繰延ヘッジ損益	2,371	61
土地再評価差額金	7,572	7,572
為替換算調整勘定	1,763	2,758
その他の包括利益累計額合計	7,864	11,119
純資産合計	60,096	62,526
負債純資産合計	141,007	142,402

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
売上高	24,565	24,545
売上原価	21,501	22,580
売上総利益	3,063	1,964
販売費及び一般管理費	1,435	1,614
営業利益	1,627	349
営業外収益		
受取利息	80	42
受取配当金	45	53
為替差益	-	82
デリバティブ評価益	-	94
その他	26	80
営業外収益合計	152	353
営業外費用		
支払利息	89	106
持分法による投資損失	64	-
為替差損	51	-
その他	27	18
営業外費用合計	232	125
経常利益	1,546	577
特別利益		
鉱業権売却益	-	1,012
その他	14	5
特別利益合計	14	1,018
特別損失		
固定資産除却損	41	47
災害による損失	-	735
その他	10	8
特別損失合計	52	791
税金等調整前四半期純利益	1,508	803
法人税、住民税及び事業税	529	92
法人税等調整額	110	586
法人税等合計	639	678
少数株主損益調整前四半期純利益	868	125
四半期純利益	868	125

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	868	125
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	5	49
繰延ヘッジ損益	298	2,309
為替換算調整勘定	-	995
持分法適用会社に対する持分相当額	40	-
その他の包括利益合計	344	3,255
四半期包括利益	1,213	3,380
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,213	3,380
少数株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 継続企業の前提に関する注記  
該当事項はありません。(4) セグメント情報等  
(セグメント情報)I 前第1四半期連結累計期間(自平成22年4月1日至平成22年6月30日)  
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	製錬	電子部材	環境・リ サイクル	計				
売上高								
外部顧客への売上高	18,116	2,179	1,305	21,601	2,963	24,565	—	24,565
セグメント間の内部 売上高又は振替高	939	61	7	1,008	1,269	2,277	△2,277	—
計	19,056	2,240	1,312	22,609	4,233	26,842	△2,277	24,565
セグメント利益	846	269	254	1,371	289	1,660	△33	1,627

- (注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、防音建材、土木・建築・プラントエンジニアリング、運輸、環境分析等を含んでおります。
2. セグメント利益の調整額△33百万円には、セグメント間取引消去13百万円、各報告セグメントに配分していない全社費用△46百万円が含まれております。全社費用は主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。
3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## II 当第1四半期連結累計期間(自平成23年4月1日至平成23年6月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	製錬	資源	電子部 材	環境・ リサイ クル	計				
売上高									
外部顧客への売上高	18,020	1,463	1,876	388	21,749	2,795	24,545	—	24,545
セグメント間の内部 売上高又は振替高	790	582	34	0	1,407	1,472	2,880	△2,880	—
計	18,810	2,046	1,911	388	23,157	4,268	27,425	△2,880	24,545
セグメント利益又は損 失(△)	42	△254	236	44	68	322	390	△41	349

- (注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、防音建材、土木・建築・プラントエンジニアリング、運輸、環境分析等を含んでおります。
2. セグメント利益又は損失の調整額△41百万円には、セグメント間取引消去△27百万円、各報告セグメントに配分していない全社費用△13百万円が含まれております。全社費用は主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。
3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## 2. 報告セグメントの変更等に関する事項

当社は、「製錬」、「電子部材」及び「環境・リサイクル」の3つを報告セグメントとしておりましたが、前第3四半期連結会計期間より、CBH Resources Ltd.の完全子会社化に伴い、CBH Resources Ltd.を基礎として構成された「資源」を新たな報告セグメントとして追加しております。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記  
該当事項はありません。

## 4. 補足情報

## (1) 連結売上高

期別 品名	前第1四半期連結累計期間 〔自平成22年4月1日 至平成22年6月30日〕			当第1四半期連結累計期間 〔自平成23年4月1日 至平成23年6月30日〕			前連結会計年度 〔自平成22年4月1日 至平成23年3月31日〕		
	数量	金額 百万円	構成比 %	数量	金額 百万円	構成比 %	数量	金額 百万円	構成比 %
亜鉛製品	t 33,802	7,282	29.6	t 20,765	4,459	18.2	t 127,370	27,283	26.3
鉛製品	t 19,615	4,094	16.7	t 23,995	5,259	21.4	t 94,069	20,901	20.2
電気銀	Kg 83,459	4,536	18.5	Kg 83,778	8,281	33.7	Kg 347,807	22,701	21.9
硫酸	t 69,048	386	1.6	t 38,605	257	1.0	t 246,782	1,398	1.4
電子部品		1,087	4.4		816	3.3		3,890	3.8
電子材料等		1,158	4.7		1,099	4.5		4,471	4.3
酸化亜鉛		741	3.0		109	0.4		2,875	2.8
廃棄物処理		572	2.3		279	1.1		1,978	1.9
防音建材		414	1.7		499	2.0		1,874	1.8
完成工事高		569	2.3		666	2.7		4,279	4.1
その他		3,721	15.1		2,816	11.5		11,974	11.5
合計		24,565	100.0		24,545	100.0		103,628	100.0